INDICAÇÃO Nº 264/2025

EMENTA: SOLICITA MELHORIAS URBANAS E INFRAESTRUTURAIS NO

BAIRRO PARADA CRISTAL.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Adenilson de Freitas, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no uso de

suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar

a seguinte indicação:

Solicita melhorias Urbanas e Infraestruturais para o bairro Parada Cristal.

Justificativa

A comunidade solicita a poda das árvores em vias públicas, o recapeamento das ruas,

a instalação de iluminação pública nos trechos que ainda não foram contemplados,

bem como a pintura do meio-fio. Além disso, é necessária atenção ao pátio da Escola

Nicolau Borges, onde é urgente a realização de calçamento ou, ao menos, a aplicação

de uma solução paliativa que ofereça melhores condições de uso enquanto a obra

definitiva não é executada. O bairro Parada Cristal conta com uma estrutura importante

para o município, abrigando supermercados, agropecuária, igrejas, escola, base do

SAMU, posto da Polícia Militar e diversos outros comércios. Diante disso, é fundamental

que o poder público direcione atenção especial a essa localidade, reconhecendo sua

importância social e econômica.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 26 de junho de 2025.

ADENILSON DE FREITAS

Vereador Propositor